Năm 1906, trong bài *Chủ nghĩa Tam dân và tiền đồ của dân tộc Trung Quốc*, ông đề xướng thực

hiện bình quân địa quyền, quy định giá đất, thực hiện quy phân gia tăng giá trị của giá đất về sở hữu chung của toàn dân... Năm 1907, lần đầu tiên ông đề xuất chủ trương *người cày có ruộng*.

Năm 1911, cách mạng Tân Hợi bùng nổ và giành thắng lợi. Ngày 1 - 1 - 1912, Chính phủ lâm thời nước Cộng hòa tư sản đầu tiên trong lịch sử Trung Quốc ra đời, đánh dấu một bước ngoặt quan trọng của lịch sử Trung Quốc. Để chế phong kiến chuyên chế thống trị Trung Quốc mấy nghìn năm hoàn toàn sụp đổ.

mà trong đó, ăn (lương thực) là vấn đề cấp thiết nhất. Đây chính là lời giải đáp cho vấn đề lịch sử nóng bỏng vào thời điểm Tôn Trung Sơn sống, phần nào đáp ứng được nguyện vọng của người dân Trung Quốc. Vì thế, nó đã lôi cuốn được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia vào cách mạng.

Sau cách mạng Tân Hợi năm 1911, và đặc biệt là kể từ khi cuộc cách mạng tháng Mười Nga giành thắng lợi, bối cảnh quốc tế và hoàn cảnh lịch sử trong nước đã có những tác động rất lớn đến sự chuyển biến tư tưởng của Tôn Trung Sơn.